
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАЗАНЦЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 
 

РЕШЕНИЕ 

 от 20.12.2023                                   с. Казанцево                                              № 12-50 

 

О внесении изменений в решение Казанцевского                                                                           
сельского Совета депутатов от 23.08.2023 № 9-35 
«Об утверждении Положения об условиях и порядке предоставления  
муниципальному служащему права на пенсию за выслугу лет 
за счет средств бюджета Казанцевского сельсовета 
Шушенского района Красноярского края» 
 
 

      В целях реализации социальных гарантий. Предусмотренных 
Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.20213 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Законом Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об 
особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском 
крае», руководствуясь статьями 32, 67 Устава Казанцевского сельсовета, 
Казанцевский сельский Совет депутатов                                                                       Решил: 

1. Внести в решение Казанцевского сельского Совета депутатов от 
23.08.2023 № 9-35«Об утверждении Положения об условиях и порядке 
предоставления муниципальному служащему права на пенсию за выслугу лет за 
счет средств бюджета Казанцевского сельсовета Шушенского района 
Красноярского края» следующие изменения:                                                                                                               

1.1. в Положение об условиях и порядке предоставления муниципальному 
служащему права на пенсию за выслугу лет за счет средств бюджета Казанцевского 
сельсовета Шушенского района Красноярского края: 

1.1.1. часть 1 дополнить пунктом 1.1.1. следующего содержания: 
 «1.1.1. Действие настоящего Положения не распространяется на лиц, 
замещающих муниципальные должности (депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления Казанцевского сельсовета Шушенского района 
Красноярского края, членов выборных органов местного самоуправления 
Казанцевского сельсовета, председателей, заместителей председателей).                 

1.1.2. пункт 2.1 части 2 изложить в следующей редакции:                                                    
«2.1. Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу лет при 
наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого 
для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется 
согласно приложению 2 к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ 
«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», 

 
 
 

consultantplus://offline/ref=D9522E138B0EB96BE5B75ED461658595C12716D9BB44A78EF7E43C939FTFS5G


Год назначения пенсии за выслугу лет  Стаж для назначения пенсии за выслугу 
лет в соответствующем году  

2017  15 лет 6 месяцев  

2018  16 лет  

2019  16 лет 6 месяцев  

2020  17 лет  

2021  17 лет 6 месяцев  

2022  18 лет  

2023  18 лет 6 месяцев  

2024  19 лет  

2025  19 лет 6 месяцев  

2026 и последующие годы  20 лет 

 
При этом пенсия за выслугу лет может быть назначена в размере 45 

процентов среднемесячного заработка муниципального служащего за вычетом 
страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к 
страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, 
установленных в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 
400-ФЗ «О страховых пенсиях».  

За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх стажа, 
установленного в соответствии с пунктом 1 статьи 9 Закона Красноярского края от 
24 апреля 2008 года № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования 
муниципальной службы в Красноярском крае», пенсия за выслугу лет 
увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма 
пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), 
фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты 
к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка 
муниципального служащего.                                                                                                                                

1.1.3. пункт 2.2. части 2 исключить.                                                                                            
1.1.4. пункт 2.3. части 2 изложить в новой редакции:                                                     

«2.3. Размер среднемесячного заработка, исходя из которого исчисляется пенсия 
за выслугу лет, не должен превышать 2,8 суммы должностного оклада и 
ежемесячной надбавки за классный чин (далее - оклад для назначения пенсии) с 
учетом действующих на территории районного коэффициента, процентной 
надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях и процентной надбавки за работу в местностях с особыми 
климатическими условиями, установленного по должности муниципальной службы, 
замещавшейся на день прекращения муниципальной службы либо на день 
достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в 
соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О 
страховых пенсиях», за исключением случая, предусмотренного абзацем вторым 
настоящего пункта.  

Количество окладов для назначения пенсии, предусмотренное настоящим 
пунктом, увеличивается на 0,1 оклада для назначения пенсии за каждый полный 

consultantplus://offline/ref=9C997440DAD143EF0E5561A17E31FFAFFC905AB0E6500F819500504C18G3p0G


год стажа муниципальной службы свыше 30 лет, но не более чем до 3.8 оклада для 
назначения пенсии включительно.                                                                                         

1.1.5. пункт 2.12 части 2 изложить в новой редакции следующего содержания:                
«2.12. Размер пенсии за выслугу лет замещавших должности муниципальной 
службы не может быть ниже установленного настоящим пунктом базового размера 
пенсии за выслугу лет, увеличенного на районный коэффициент и процентную 
надбавку за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 
надбавку за работу в местностях с особыми климатическими условиями, 
применяемые при расчёте денежного содержания муниципального служащего на 
день прекращения муниципальной службы либо на день достижения возраста, 
дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным 
законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Базовый размер пенсии 
за выслугу лет составляет:                                   
2000 рублей – при наличии стажа муниципальной службы менее 20 лет;                                       
3000 рублей – при наличии стажа муниципальной службы от 20 до 30 лет;                                   
5000 рублей – при наличии стажа муниципальной службы 30 и более лет.                        

В случае выплаты пенсии за выслугу лет муниципальному служащему в 
минимальном размере ограничение по общей сумме пенсии за выслугу лет и 
страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к 
страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, 
установленное пунктом 2.1 не применяется. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по финансам, бюджету и налоговой политике. 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования) в местном периодическом издании «Вестник села» и 
распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 
года. 

 

Председатель                                                                               
Казанцевского сельского                                                                                                          
Совета депутатов                                                                                           С.Н. Найденов                                     

 
Глава Казанцевского сельсовета                                                            С.А. Мясников 

 


